“Nhìn chung, đó không phải vì là lỗi của nhà giáo dục, mà đơn giản là kết quả của một hệ thống
đắm chìm trong những truyền thống xưa cũ và về bản chất là ghét rủi ro và bị đóng khuôn trong
những tiêu chuẩn đo lường.” [4]

Để kết thúc bài viết của mình, tôi xin phép được trích một đoạn từ bài viết Giáo dục trong
thời đại công nghiệp 4.0 của TS Vũ Thị Phương Anh trên số báo Nhân Dân Xuân Đinh Dậu 2017
[21]: “Thời đại công nghiệp 4.0 đòi hỏi một nền giáo dục 4.0. Việc chuyển đổi từ một nền giáo
dục chỉ phù hợp với một thế giới ít biến động như trước đây sang một nền giáo dục phù hợp với
thời đại công nghiệp 4.0 là một điều không dễ dàng ngay cả với một đất nước tiên tiến như Đức.